

Município de SAO DOMINGOS - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 55.365.834,33 | 55.365.834,33 | 4.176.047,02 | 7,54 | 11.962.338,80 | 21,61 | 43.403.495,53 |
| RECEITAS CORRENTES | 19.657.833,33 | 19.657.833,33 | 3.311.441,98 | 16,85 | 10.300.227,41 | 52,40 | 9.357.605,92 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 2.053.000,00 | 2.053.000,00 | 232.281,20 | 11,31 | 893.962,34 | 43,54 | 1.159.037,66 |
| IMPOSTOS | 1.407.000,00 | 1.407.000,00 | 188.169,59 | 13,37 | 671.425,82 | 47,72 | 735.574,18 |
| TAXAS | 346.000,00 | 346.000,00 | 44.111,61 | 12,75 | 222.536,52 | 64,32 | 123.463,48 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 300.000,00 | 300.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300.000,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 185.000,00 | 185.000,00 | 31.839,24 | 17,21 | 100.084,04 | 54,10 | 84.915,96 |
| CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 185.000,00 | 185.000,00 | 31.839,24 | 17,21 | 100.084,04 | 54,10 | 84.915,96 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 253.833,33 | 253.833,33 | 54.130,08 | 21,33 | 157.955,22 | 62,23 | 95.878,11 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 253.833,33 | 253.833,33 | 54.130,08 | 21,33 | 157.955,22 | 62,23 | 95.878,11 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 40.000,00 | 40.000,00 | 5.535,00 | 13,84 | 17.069,86 | 42,67 | 22.930,14 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 40.000,00 | 40.000,00 | 5.535,00 | 13,84 | 17.069,86 | 42,67 | 22.930,14 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 15.000,00 | 15.000,00 | 1.372,00 | 9,15 | 5.060,95 | 33,74 | 9.939,05 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 16.791.500,00 | 16.791.500,00 | 2.966.314,83 | 17,67 | 8.885.285,19 | 52,92 | 7.906.214,81 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 16.431.500,00 | 16.431.500,00 | 2.743.783,69 | 16,70 | 8.520.356,16 | 51,85 | 7.911.143,84 |
| Transf. de Conv. | 360.000,00 | 360.000,00 | 222.531,14 | 61,81 | 364.929,03 | 101,37 | -4.929,03 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 319.500,00 | 319.500,00 | 19.969,63 | 6,25 | 240.809,81 | 75,37 | 78.690,19 |
| Multas e Juros de Mora | 22.000,00 | 22.000,00 | 7.000,60 | 31,82 | 24.088,65 | 109,49 | -2.088,65 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 21.000,00 | 21.000,00 | 109,96 | 0,52 | 109,96 | 0,52 | 20.890,04 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 46.500,00 | 46.500,00 | 6.078,55 | 13,07 | 26.043,11 | 56,01 | 20.456,89 |
| RECEITAS DIVERSAS | 230.000,00 | 230.000,00 | 6.780,52 | 2,95 | 190.568,09 | 82,86 | 39.431,91 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 35.708.001,00 | 35.708.001,00 | 864.605,04 | 2,42 | 1.662.111,39 | 4,65 | 34.045.889,61 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 5.898.000,00 | 5.898.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.898.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 5.898.000,00 | 5.898.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.898.000,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 1.181,92 | 0,00 | 3.273,45 | 0,00 | -3.273,45 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 29.810.001,00 | 29.810.001,00 | 863.423,12 | 2,90 | 1.658.837,94 | 5,56 | 28.151.163,06 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 29.810.001,00 | 29.810.001,00 | 863.423,12 | 2,90 | 1.658.837,94 | 5,56 | 28.151.163,06 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 55.365.834,33 | 55.365.834,33 | 4.176.047,02 | 7,54 | 11.962.338,80 | 21,61 | 43.403.495,53 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 55.365.834,33 | 55.365.834,33 | 4.176.047,02 | 7,54 | 11.962.338,80 | 21,61 | 43.403.495,53 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 55.365.834,33 | 55.365.834,33 | 4.176.047,02 | 7,54 | 11.962.338,80 | 21,61 | 43.403.495,53 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 1.152.924,75 | — | — | 902.708,40 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 1.152.924,75 | — | — | 902.708,40 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 55.365.834,33 | 1.180.540,42 | 56.546.374,75 | 4.847.815,72 | 15.887.986,50 | 3.708.460,62 | 9.841.020,67 | 17,40 | 46.705.354,08 |
| DESPESAS CORRENTES | 18.843.806,33 | 877.560,36 | 19.721.366,69 | 2.587.979,61 | 10.804.642,32 | 3.043.315,47 | 8.516.842,72 | 43,19 | 11.204.523,97 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 10.723.472,00 | -229.335,83 | 10.494.136,17 | 1.445.164,96 | 4.050.337,57 | 1.437.665,65 | 3.919.757,72 | 37,35 | 6.574.378,45 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 36.000,00 | 0,00 | 36.000,00 | 695,02 | 2.080,88 | 695,02 | 2.080,88 | 5,78 | 33.919,12 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 8.084.334,33 | 1.106.896,19 | 9.191.230,52 | 1.142.119,63 | 6.752.223,87 | 1.604.954,80 | 4.595.004,12 | 49,99 | 4.596.226,40 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 36.507.028,00 | 302.980,06 | 36.810.008,06 | 2.259.836,11 | 5.083.344,18 | 665.145,15 | 1.324.177,95 | 3,60 | 35.485.830,11 |
| INVESTIMENTOS | 36.411.028,00 | 302.980,06 | 36.714.008,06 | 2.252.130,15 | 5.059.361,98 | 657.439,19 | 1.300.195,75 | 3,54 | 35.413.812,31 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 96.000,00 | 0,00 | 96.000,00 | 7.705,96 | 23.982,20 | 7.705,96 | 23.982,20 | 24,98 | 72.017,80 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 15.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 55.365.834,33 | 1.180.540,42 | 56.546.374,75 | 4.847.815,72 | 15.887.986,50 | 3.708.460,62 | 9.841.020,67 | 17,40 | 46.705.354,08 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre (g) | % (g/f) | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 55.365.834,33 | 1.180.540,42 | 56.546.374,75 | 4.847.815,72 | 15.887.986,50 | 3.708.460,62 | 9.841.020,67 | 17,40 | 46.705.354,08 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 2.121.318,13 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 55.365.834,33 | 1.180.540,42 | 56.546.374,75 | 4.847.815,72 | 15.887.986,50 | 3.708.460,62 | 11.962.338,80 | 17,40 | 46.705.354,08 |

FONTE:

SAO DOMINGOS, 05/07/2014

ALCIMAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ELIENIR TERESINHA AGNOLETTI JUCELANE FORNARI LORENZI
CONTADORA CRC/SC 034400/O-5 COORDENADORA DE CONTROLE